
Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 201642 DIÁRIO OFICIAL Nº 33067

PORTARIA Nº. 077 DE 20 DE JANEIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 136/2014 - CSEM de 
14/03/2014;
Considerando a Sindicância n°009/2015, instaurado através 
da portaria n°4195 de 30 de março de 2015,publicada no DOE 
n°32.862, de 08 de abril de 2015;
Considerando o parecer Jurídico nº 787/2015 / PROJUR / 
FASEPA, o qual e parte integrante desta decisão, que considerou 
não se tratar d infração de natureza leve. O acato da presidência 
em 16/11/2015;
Considerando despacho da GRH de 18/11/15;
GEMPES de 27/11/15;
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por 05 (cinco) dias, com perda proporcional de 
seus vencimentos, exceto o Salário Família (Artigo 189, Paragrafo 
1º, RJU), a servidor GILSON DA SILVA DUARTE, matrícula n° 
5848415/2, ocupante do cargo de Monitor, por infringência ao 
Artigo 224 - Lei Nº 5810/94 - RJU.
DE- SE, CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 078 DE 20 DE JANEIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015,
Considerando a Sindicância n°009/2015, instaurado através da 
portaria
n°4195 de 30 de março de 2015,publicada no DOE n°32.862, de 
08 de abril de 2015;
R E S O L V E:
Converter, a penalidade de suspensão de 05 (cinco) dias, em 
aplicação de multa de 50% (cinquenta por cento) por dia de 
vencimento ou remuneração, permanecendo o servidor em 
exercício, GILSON DA SILVA DUARTE, matricula nº. 5848415/2, 
ocupante do cargo de Monitor, em serviço diante da violação aos 
artigos por infringência ao Artigo 183, II, 189, caput e §3° - Lei 
Nº 5810/94 - RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 926027

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará - FASEPA, 
RETIFICA a numeração da Port. 107/2016, Publicação 925368, 
Processo 39683/2016, para Port. 116/2016; bem como o nome 
do servidor nela contido, onde se lê Francisco Jardel da Silva, 
leia-se FRANCISCO DE ASSIS FREITAS, MONITOR, Matricula 
5924055/1, referente a viagem ao município de TUCURUÍ/PA, 
em 18/02/2016.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 925851

ERRATA DA PORTARIA 143/16- GRH DATADO EM
03 DE FEVEREIRO DE 2016, PUBLICADO NO DOE N°.

33066 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016:
Onde se lê: MARCELO WENDER COSTA DA SILVA
Leia-se:    MARCELO WENDELL COSTA DA SILVA
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

Protocolo 926036

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 03° 
CONTRATO: 28/2014

EXERCÍCIO: 2016. 
JUSTIFICATIVA: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEICULOS, IMPRESCINDIVEIS PARA O BOM ATENDIMENTO DOS 
SERVIÇOS EXECUTADOS, CONSIDERANDO A IMPOSSIBILIDADE 
DE CONCLUSAO DE LICITAÇÃO EM ANDAMENTO, conforme 
previsão legal exarada na lei federal n°.8.666/93, art.57, e seus 
incisos, consoante ao Parecer Jurídico n°. 058/16-PROJUR/FASEPA.
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2016
Vigência: 12/02/2016 a 11/02/2017
Valor estimado: R$ 1.462.560,00 (hum milhão quatrocentos e 
sessenta e dois mil e quinhentos e sessenta reais)
CONTRATADO: R&A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA-EPP
CNPJ: 04.203.287/0001-08
ENDEREÇO: Avenida Júlio César, n°. 3948, Conjunto Residencial 
Marex, Bairro Val de Cães, Belém-PA, CEP: 66.617-420, fone 
(91) 3353-7753 e (91) 3354-0008.
Ordenador: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE-FASEPA
TERMO ADITIVO: 03°          CONTRATO: 29/2014           EXERCÍCIO: 2016.    
JUSTIFICATIVA: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEICULOS, IMPRESCINDIVEIS PARA O BOM ATENDIMENTO DOS 
SERVIÇOS EXECUTADOS, CONSIDERANDO A IMPOSSIBILIDADE 
DE CONCLUSAO DE LICITAÇÃO EM ANDAMENTO, conforme 
previsão legal exarada na lei federal n°.8.666/93, art.57, e 
seus incisos, consoante ao Parecer Jurídico n°. 058/16-PROJUR/
FASEPA.
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2016
Vigência: 12/02/2016 a 11/02/2017
Valor estimado: R$ 453.480,00 (quatrocentos e cinquenta e três 
mil, quatrocentos e oitenta reais)
CONTRATADO: PARVI LOCADORA LTDA
CNPJ: 08.228.146/0001-09
Endereço: Estrada dos Remédios, n°. 1.700, Bloco A, Sala 02, 
Ilha do Retiro, Recife, Pernambuco CEP: 50.750-265, fone (81) 
3256-6400 e (81) 8107-0619.
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE - FASEPA

Protocolo 925972

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 117, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016.
PROCESSO Nº 48966/2016

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: PARAGOMINAS/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 15/02/2016 a 15/02/2016.
SERVIDORES: MARIA TEREZA CALEJA LIMA, PSICÓLOGO, 
Matricula 7009650/1, MILTON ANTONIO QUEIROZ DE SOUZA, 
MONITOR, Matricula 3193764/1, e ANDERSON HAGE HODA, 
MOTORISTA, Matricula 5920378/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 926001

PORTARIA Nº 118, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016.
PROCESSO Nº 46027/2016.

OBJETIVO: Entregar adolescentes, custodiados no CIAM/BELÉM, 
aos familiares em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SALINÓPOLIS/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 01/02/2016 a 01/02/2016.
SERVIDORES: PRISCILA SILVA DOS ANJOS, MONITOR, Matricula 
55586345/1, e MARCELO MENDES ALMEIDA, MOTORISTA, 
Matricula 5918587/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 926012

PORTARIA Nº 119, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016.
PROCESSO Nº 46687/2016.

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes em transferência à UASE/
BELÉM,  em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: BELÉM/PA - (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 04/02/2016 a 05/02/2016.
SERVIDORES: ROGÉRIO NUNES DOS SANTOS, MONITOR, 
Matricula 5911564/1, e XENIA MARIA DOS SANTOS DIAS 
ARAGÃO, MONITOR, Matricula 5919534/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 926020

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01/TA

Nº DO CONTRATO: 04/2015
Objeto do Contrato: O presente contrato tem como fundamento 
legal o Processo nº 2014/205524 e o edital e os anexos do 
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2014, tudo em conformidade 
com as Leis Federais nº 10.520/2002 e 8.666/1993 e, pela 
Lei Estadual n° 6.474/2002, pelos Decretos Estaduais n° 
2.069/2006 e 967/2008, pelo Decreto Federal n° 3.555/2000 
e suas alterações posteriores, pela Lei Complementar nº 
123/2006, pela Lei Complementar nº 123/2006, pelo Código de 
Defesa do Consumidor.
Valor Mensal: R$ 20.071,34
Valor Anual: R$ 240.856,08
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - CNPJ 05.054.895/0001-60 e a empresa 
A.A.J.LOURENÇO & CIA LTDA.
CNPJ/MF nº 05.619.593/0001-92
Data da Assinatura: 05/02/2016
Vigência do Aditamento: 05/02/2016 a 05/02/2017
Dotação Orçamentária:
PTRES: 188338
Plano Interno: 4200008338C
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339037
Ordenador Responsável: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo 926119

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01/TA

Nº DO CONTRATO: 02/2015
Objeto do Contrato: O presente contrato tem como fundamento 
legal o Processo nº 2014/205524 e o edital e os anexos do 
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2014, tudo em conformidade 
com as Leis Federais nº 10.520/2002 e 8.666/1993 e, pela 
Lei Estadual n° 6.474/2002, pelos Decretos Estaduais n° 
2.069/2006 e 967/2008, pelo Decreto Federal n° 3.555/2000 
e suas alterações posteriores, pela Lei Complementar nº 
123/2006, pela Lei Complementar nº 123/2006, pelo Código de 
Defesa do Consumidor.
Valor Mensal: R$ 33.019,82
Valor Anual: R$ 396.237,84
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - CNPJ 05.054.895/0001-60 e a empresa SERVI-SAN 
LTDA
CNPJ: 06.855.175/0007-52
Data da Assinatura: 05/02/2016
Vigência do Aditamento: 05/02/2016 a 05/02/2017
Dotação Orçamentária:
PTRES: 188338
Plano Interno: 4200008338C
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339037
Ordenador Responsável: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo 926136

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01/TA

Nº DO CONTRATO: 03/2015
Objeto do Contrato: O presente contrato tem por objeto a 
contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços 
de Limpeza, Conservação e Higienização das instalações físicas e 
dos bens móveis dos órgãos e entidades do Governo do Estado 
do Pará - Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
conforme as especifi cações constantes do Anexo I - Termo de 
Referência do edital do Pregão Eletrônico SRP n° 011/2014, que 
é parte integrante e indivisível deste instrumento.
Valor Mensal: R$ 2.890,08
Valor Anual: R$ 34.680,96
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - CNPJ 05.054.895/0001-60 e a empresa UNIVERSAL 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF nº 02.373.813/0001-52.


